
120  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

nos horários de 14:00h às 03:00h, Praça Princesa Isabel, localizada na Av. 
Alcindo Cacela, bairro Condor –Município de Belém/PA.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Belém (PA), 22 de setembro de 2023.
LUCAS VIERA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 989737
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N°15/2023- SETUR
PROCESSO Nº 2023/911838
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto alterar as metas e 
fases do Plano de Trabalho propostas pelo CONVENENTE.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU-PA, 
CNPJ: 05.421.300/0001-68
DATA DA ASSINATURA:25/09/2023
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO 
DE TURISMO.

Protocolo: 990418
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 603/GEPS/SETUR DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/958522; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora ÁUREA STELLA DE CARVALHO 
COSTA, mat. funcional nº 55589438/1, Assistente de gestão em turismo. 
OBJ. Realizar Workshop e Treinamento do Cadastur e orientação/atendi-
mento aos Secretários e Prestadores de Serviço Turístico, em Santarém. 
DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 01 a 07 de Outubro de 2023. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 990450
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 610/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
RESOLVE: conceder à servidora ELIANE CORREA DE OLIVEIRA matrícula 
nº 57174228/1, Agente de PORTARIA, 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, no período 
de 16 a 30/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 990464
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
N°15/2023- SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU-PA, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.552, 25/09/2023, 
Protocolo: 989758.
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO
DE TURISMO.

Protocolo: 990411
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº604/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
LICENÇA PATERNIDADE. CONSIDERANDO a Lei nº 9.348, de 18/11/21, 
Pub. em 19/11/21, que alterou o art. 91 da Lei Estadual nº 5.810 de 
24/01/1994; CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1088268 
e da certidão de nascimento 065979.01.55.2023.1.00165.199.00492
44. RESOLVE: Conceder a RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA, mat. 
80846133/5, Coord. de Estudos Pesquisas, Estatísticas e Informação, 20 
(vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 15/09 a 04/10/2023.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 990275
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 740/2023/GGP/DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em Exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1055720; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de afastamento para 
fins de Licença Casamento, ao Servidor Público ORLANDO GUILHERME 
RAMOS DE FIGUEIREDO, matrícula nº 5898364/1, conforme o art. 72 da 
Lei 5.810/94, para gozar no período de 05/09/2023 a 12/09/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em Exercício.

Protocolo: 990189
PORTARIA Nº 744/2023/GGP/DPG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em Exercício, no 
uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 
54, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1035367; RESOLVE: Designar o Defensor Público 
Márcio da Silva Cruz, Id. Funcional n° 55588733/1, para atuar junto à 6ª 
Defensoria Pública de Defesa em Execução Penal, a contar de 01/09/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em Exercício.

Protocolo: 990385

PORTARIA Nº 745/2023/GGP/DPG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em Exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1083568; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à 
Servidora Pública GILLA SHISLAI PARENTE AGUIAR, matrícula nº 57201711/1, 
por falecimento de sua mãe, para ser gozado no período de 06/09/2023 a 
13/09/2023, nos termos do Art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810/1994.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em Exercício.

Protocolo: 990386

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 742/2023-GGP-DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/867462. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público ERICO LEONARDO SOARES SANTOS, Id. 
Funcional: 57231694/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
Regional do Araguaia, durante o período de férias do titular, o Defensor 
Público ROGERIO FELIPE ZACHARIAS, Id. Funcional: 57231637/ 1, no 
período de 04/09/2023 a 03/10/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 990394
.

CONTRATO
.

CONTRATO 036/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - SEPLAG/MT
ATA SRP Nº 002/2023 - SEPLAG/MT
PROCESSO N.º 2023/1046638 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa ARARAÚNA TURISMO ECOLOGICO 
LTDA EPP (CNPJ/MF nº. 36.932.853/0001-09).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacio-
nais por meio de ferramenta on-line de autoagendamento (self-booking), 
para atender as necessidades desta Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 22/09/2023
VALOR GLOBAL: R$ 2.399.888,84.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458 e 03.091.1492.8633. Natureza da Despesa: 339033. 
Fonte: 01500000001. Plano Interno (PI): 105OAD8458C e 1050008633C. 
Ação (GP Pará): 282965 e 283041
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo de contrato é de no mínimo 
24 (vinte e quatro) meses, contados da assinatura deste Termo, adstrito à 
vigência dos respectivos créditos orçamentários.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: SELMO RODRIGUES DE MORAES, CPF nº 
487.176.061-87.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Getúlio Vargas, 825, Bairro Centro, Cuiabá/
MT, CEP: 78.005-370.
ORDENADORA: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM – Defensora Pública 
Geral, em exercício.

Protocolo: 990389
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 737/2023-GGP-DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006. Considerando o PAE Nº 2023/385285. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, 
a Defensora Pública GRAZIELA PARO CAPONI; Id. Funcional: 5935439/ 
1, referente ao aquisitivo (2021/2022), no período de 11/07/2022 a 
09/08/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 990253
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 739/2023-GGP-DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/911553. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, em 
período fracionado, referente ao aquisitivo (2021/2022), da servidora 
pública MARIA RITA DA COSTA CUNHA; Id. Funcional; 5789591/ 3, 
concedidas pela PORTARIA nº 742/2022-GGP-DPG, de 09/11/2022; 
publicado no Doe nº 35.187, de 16/11/2022; com gozo nos períodos de 
16/01/2023 a 25/01/2023 - 10 dias e de 13/10/2023 a 01/11/2023 - 20 
dias. Ficando agora alterado, o gozo da segunda fração para o período de 
16/08/2023 a 04/09/2023 - 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 990414


